65 D. 18,1,2,1

Item : si locum retractus non haberet, sequeretur quod fraus fieret consuetudini, quod non est ferendum. Sub correccione credo contrarium. Et probatur sic : non habet locum retractus in contractu amphitheotico, ut dictum est supra ; hic est contractus emphitheoticus ; ergo etc.

Item : non habet locum retractus in contractu permutacionis que magis similis est uendicioni, iuxta l. i. ff. de contrahen. emp.⁶⁶, ergo nec in contractu amphitheotico qui totaliter separatus est a uendicione et habet suam propriam naturam. Nec est mirandum si retractus non habet locum in contractu amphitheotico et tamen in uendicione sic, quia idem reperimus in rebus ecclesiasticis : perpetuam dari possunt, ut in aucten. Si quis C. de sacrosanct. eccle.⁶⁷, et tamen uendi non possunt, ut l. Iubemus nulli C. e. ti.⁶⁸.

Item : si dicatur in casu questionis locum debeat habere retractus, hoc erit tantummodo propter pecuniam que interuenit in contractu et sic interuentus pecunie impediret contractum amphitheoticum. Quod tamen est falsum quia si dans retineat pensionem competentem licet minorem quam res ualeat et recipiat pecuniam, non ideo minus est contractus amphitheoticus, per l. Si quis donacionis ff. de contrahenda emp. et uen.⁶⁹. Istam tenet Jo. fa. in § Adeo Insti. loca.⁷⁰ in questione Quid enim si repetit, et *Spe.* in titulo de lo. § Nunc aliqua⁷¹.

Verissimile porro a natura feudi differt, et pro hoc uidetur casus in c. Constitutus Extra de religi. domi.⁷² ; pro hoc § Adeo Insti. loca.⁷³.

Item : probatur quod sit contractus amphitheoticus quia hoc agebant partes. Modo in contractibus uoluntas contrahencium inspiciendum est : et si non apparet de uoluntate, uerba tamen hec operantur et sic iudicandum est esse contractum amphitheoticum ; pro hoc l. Non aliter ff. de le. iii.⁷⁴, l. i. § In re dubia ff. de exer.⁷⁵.

Item : si haberet locum retractus in casu questionis sequeretur maxima [fol. 9r] absurditas, scilicet quod emphitheota ipso inuito habeat alium emphitheoticarium, quia forsan uel nolet uel non uellet ita bene soluere pensionem

66 D. 18,1,1

67 auth. Si quis *post* C. 1,2,14 (*ex* Nov. 120,1,2)

68 C. 1,2,14

69 D. 18,1,38

70 Johannes Faber *ad* § Adeo autem Insti. loca. [= Inst. 3,24,3] *in questione* 'Quid ergo si recipit' (ed. Venetiis 1582, fol. 103v, no. 12 *in medio*)

71 *Speculator* in titulo de locatione [*leg.*: de emphyteusi] § Nunc aliqua, vers. Quarto queritur (ed. Basileae 1574, reprint Aalen 1975, tom. 2, p. 274)

72 X 3,36,6

73 Inst. 3,24,3

74 D. 32,69

75 D. 14,1,20 *in fine*

suam sicut ille cui tradidisset uel quoniam de ita facili posset conuenire uel non uellet sicut primum contrarium, etc.

Nec obstant contraria. Primo quando dicitur quod pecunia uel res interuenit. Concedo: set hoc non solum, set annua pensio eciam inducit ex qua indicatur contractus emphitheoticus. Et multum differunt empicio et contractus emphitheoticus, ut dixi, quia per uendicionem transfertur totaliter dominium si tradens sit dominus, set in contractu emphitheotico non.

Item: emphitheoticarius posset repelli a re quam cepit in emphitheosim si cesset per terminum in solucione, nec sic in empicione.

Item: contractus emphitheoticarius fieri debet in scriptis alias non ualet secundum communem oppinionem, secus tamen in uendicione.

Non obstat aliud contrarium quando dicitur «si hic non habet locum contractus sequeretur quod fraus fieret consuetudini». Nego istam quia per hoc sequeretur quod numquam quis posset rem suam alienare per aliquem titulum nisi per contractum uendicionis quando fraus fieret consuetudini, quod tamen est falsum quia potest donare et permutare et dare in emphitheosim, ut dixi supra.

Item: non fit fraus, ut dixi supra; intelligo quando dat pensionem satis competentem, minorem tamen quam res ualeat. Secus esset si aliquis daret rem suam multum ualentem pro pensione unius denarii uel duorum uel alia uillissima pensione et cum hoc accipit pecuniam, quia in hoc casu non esset contractus emphitheoticus, ymo magis uendicio; dicta l. Si quis uno nummo ff. loca.⁷⁶ Hoc expresse ponitur in aucten. qualiter oli. feu. po. alie. c. unico coll. x^a.⁷⁷ Et hoc de ista questione.

Queritur subsequenter⁷⁸: uendita est domus quam retrahere possum; facto tuo combusta est; quero an michi teneatur in estimacione. *Videtur quod sic, quia ubi* aliquis *tenetur ad restitutionem rei* restituto sibi precio, si culpa sua res intereat, tenetur ad extimacionem, l. Si seruum ff. de acqui. here.⁷⁹, l. In bello § Si quis seruum ff. de capti.⁸⁰

Circa hoc pono aliquas conclusiones.

Prima⁸¹ sit hec: quod dolo petit qui petit quod incontinenti est restitu- tu[rus], l. Dolo ff. de exep. doli⁸² et in regula iuris. Ex hiis infero conclusionem

76 D. 19,2

77 LF 2,9

78 *in margine*: alia questio

79 D. 29,2,71

80 D. 49,15,12,7

81 *in margine*: prima conclusio

82 D. 44,4,8

quod tu non teneris michi ad restitutionem extimacionis quia si haberem teneris michi restituere uirtute retractus totaliter⁸³.

Item : probatur quia res erat tua, ideo libere de hac poteris ordinare, C. man. l. In re mandata⁸⁴.

Item : quod si tu dolum in re tua committas nulli teneris, modo tu eras dominus antequam apparet retrahens ; ideo etc., ff. so. ma. l. Eciam § Licet⁸⁵.

Secunda conclusio⁸⁶ sit quod si facto tuo domus quam retrahere poteram – tibi obtuli precium et⁸⁷ uolui retrahere – sit combusta, teneris ad interesse meum quia constitutus es in mora ; ideo teneris ex mora sua de periculo rei, l. Si ex legati causa ff. de uer. obli.⁸⁸, l. Repeti in fine ff. qui. mo. usu. amitt.⁸⁹.

Nec obstant l. Si seruum⁹⁰ et l. In bello⁹¹ all., quia locuntur in illo qui dominus non erat ; quare etc.

Queritur postea⁹² : domus quam ut proximior retrahere possum destructa est ; uolo aream retrahere, numquid possum? Videtur quod non, quia domus combusta amplius non est domus, l. Repeti § Rei mutacione ff. qui. mo. usu. amict.⁹³ et de contrahen. emp. l. Domum⁹⁴. Videtur contrarium, quia idem est dicendum de toto et de parte, l. Qui scit ff. de usur.⁹⁵. Modo totam domum retrahere possem, ergo partem scilicet aream.

Item : area est maxima pars edificii, l. Que res § Aream ff. de solu.⁹⁶.

Circa hoc sit hec conclusio prima⁹⁷ : quod domus destructa amplius non est domus. Probatur per § penult. Insti. de usufruct.⁹⁸. Ex quo infero quod area domus destructe non poterit [fol. 9v] retrahi.

Secunda conclusio⁹⁹ sit hec quod et si domus esset reffecta quamuis ex hiisdem cementis et eadem materia, quod tamen retrahi non poterit quia non

83 si haberem . . . totaliter] *ms.* Bruxelles 3596, fol. 217v, porte : si haberem mihi teneris restituere quia precium mihi teneris restituere uirtute contractus

84 C. 4,35,21

85 D. 24,3,18,1

86 *in margine* : 2^a conclusio

87 et *in margine*

88 D. 45,1,23

89 D. 7,4,5,2-3

90 D. 29,2,71

91 D. 49,15,12,7

92 *in margine* : alia questio

93 D. 7,4,5,2

94 D. 18,1,57

95 D. 22,1,25

96 D. 46,3,98,8

97 *in margine* : prima conclusio

98 Inst. 2,4,3

99 *in margine* : 2^a conclusio

est eadem domus que prius erat, l. Qui res § Aream ff. de solu.¹⁰⁰, l. Inter stipulentem § Sacram circa finem ff. de uerbo. obli.¹⁰¹.

Nec obstant contraria quando dicitur «idem est iudicium de toto et de parte» uerum est ubi est eadem ratio de toto ad totum et de parte ad partem. Vel dico quod area non est pars domus cum domus non habeat partes, l. Si is qui § Quidem ff. ad falci.¹⁰². Ad aliud: «area est maxima edificii» uerum est quando edificium est superpositum, alias non.

Queritur subsequenter¹⁰³: res est uendita ulteriori de genere; proximior ab eo uult retrahere¹⁰⁴; an possit? Videtur quod sic, quia gradus prescripti esse uidentur, l. Heres § fi. ff. ad trebell.¹⁰⁵.

Item: si res prohibeatur alienari extra familiam prefertur proximior in retractu si res alienetur, l. Peto § penul. et l. A te pater § A te peto et l. Cum ita § In fidei commissi ff. de le. ii.¹⁰⁶.

Sic concludo¹⁰⁷ quod proximior genere retrahere non possit ab ulteriori. Sic obseruat consuetudo. Verum est regulariter, in campania tamen dicitur obseruari contrarium. Probatur: quia restat ratio consuetudinis retractus, igitur etc.; l. Generaliter C. de epi. et cle.¹⁰⁸, l. Adigere § Quamuis ff. de iure patro.¹⁰⁹. Et ita intelligitur consuetudo quando res est extraneo uendita.

Non obstant iura in contrarium allegata quia loquuntur quando res est prohibita alienari, est alienata in extraneum, quia tunc prefertur proximior in retractu non autem loquitur quod proximior ab ulteriore possit retrahere.

Queritur ulterius¹¹⁰: rem Ticio uenditam possum ut proximior retrahere; Ticius eam Seyo uendidit; an retrahere possum? Videtur quod non. Primo a Ticio non possum eam retrahere quia eam non habet, l. Mulier § Set enim ff. ad trebell.¹¹¹, ergo reddere non potest quia «qui sine re uadit, sibi nulla res cadit», l. Hodie de capi. dimi.¹¹².

100 D. 46,3,98,8

101 D. 45,1,83,5 *circa finem*

102 D. 35,2,80,1

103 *in margine*: alia questio

104 retrahere] *ms.*: detrahere

105 *immo* D. 36,1,59(57),2 *in fine*

106 D. 31,69,3, D. 31,77,32 *et* D. 31,32,6

107 *in margine*: 3^a conclusio

108 C. 1,3,51(52)

109 D. 37,14,6,2

110 *in margine*: alia questio

111 D. 36,1,23(22),3

112 D. 4,5,4

Item nec a Seyo possum retrahere quia nullo modo michi coniungitur Ticius qui eam sibi uendidit, ideo locum potest habere consuetudo.

Item michi potest imputari quare tantum tardauit, l. ii. § Si quis causa ff. si quis cau.¹¹³.

Item amodo res non est integra ex quo res ambulauit per plures manus, l. Quod si minor § Sceuola ff. de mino.¹¹⁴.

Circa hoc pono duas conclusiones.

Prima¹¹⁵ est quod ius retractus est reale et competit racione rei. Ex quo infertur responsio in casu questionis quod si a Ticio retrahere poteram qui uendidit Seyo, postero retrahere dum tamen annus non sit lapsus a tempore prime uendicionis facte Ticio; alias enim non possem a Seyo retrahere, supposito quod annus non esset lapsus a tempore uendicionis sibi facte per Ticium. Probat per l. Imperatores ff. de publi. uecti.¹¹⁶, l. Via § Si fundus ff. de serui. ru. pre.¹¹⁷.

Item: quia alienacio fit a sua causa, l. Alienacio ff. de contrahen. emp. et uendi.¹¹⁸, l. Emptor ff. de euict.¹¹⁹.

Item: uidetur casus in simili in l. Set ubi restitutio ff. de minoribus¹²⁰, ubi ius quod seruatur si res semel uendatur habet locum et successiue res pluries uendatur.

Secunda conclusio¹²¹ sit hec quod si possim a Ticio rem retrahere qui eam uendidit Seyo, retraham a Seyo offerendo tantum precium quantum dedit Ticius proximo meo, non autem tantum quantum dedit Seius Ticio; permultum bene facit l. Postliminium § penult. ff. de capti. et postlim. reuer.¹²².

Solutio contrarium: facilis est racio, ideo non curo. Per hoc destruitur cautella quorundam qui statim cum rem euictam alteri uendunt a quo postea sperant habere rem, et sic credunt fraudare consuetudinem; quod non ualet, ut hic, etc.

5. – Sequitur in questione *ab emptore*. [fol. 10r] De isto termino habetur in l. Dudum C. de contrahen. emp. et uendi.¹²³.

113 D. 2,11,2,8

114 D. 4,4,24,2

115 *in margine*: prima conclusio

116 D. 39,4,7

117 D. 8,3,23,2

118 D. 18,1,67

119 *immo* C. 8,44,1

120 D. 4,4,15

121 *in margine*: 2^a conclusio

122 D. 49,15,19,9

123 C. 4,38,14

6. – Sequitur littera *proximior*. De quo termino habetur l. Proximum § Si quis proximior ff. unde cognati¹²⁴. Et potest sumi comparatiue, ut dicto § et in questione nostra.

Alio modo potest sumi positue, ut ille qui solus est contineatur, ut l. Proximus ff. de uer. signi.¹²⁵ Sic ergo proximior de genere admittitur ad retractum in re uendita. Numquid ergo ipsemet uenditor possit retrahere uirtute consuetudinis infra tempus debitum. Videtur quod sic propter unumquodque tale et illud magis aucten. Multo magis C. de sacrosanct. eccle.¹²⁶, l. Assiduis § finali C. qui poti. in pigno. ha.¹²⁷. Modo uenditor magis est sibi proximus quam cuicumque alteri, quia ordinata caritas incipit a se ipso.

Item : consuetudo loquitur in proximis, ergo non uidetur exipi, l. iiii. C. de contrahen. et committ. sti.¹²⁸; si¹²⁹ quis stipuletur rem dari cuicumque uoluerit poterit sibi dare, l. Vbi ff. de tuto. et cura. da. ius da. ad hoc¹³⁰.

Item : ad hoc possunt adiici iura de tamquam, l. Si pater § Qui duos ff. de adop.¹³¹.

Sic concludo¹³² quod aliquis contra factum suum quod ab inicio tenuit uenire non potest. Ex quo infero responsionem questionis quod uenditor uirtute consuetudinis rem uenditam non poterit retrahere; pro hoc l. Post mortem ff. de adop.¹³³; et pro hoc lex unica C. ne fiscus rem quam uen. etc. li. x^o.^{134, 135}; per l. Ratas C. de rescin. emp. uel uendi.¹³⁶, ubi uidetur casus l. Cum pater § Libertis¹³⁷. Non obstant contraria que locuuntur in casibus diuersis et ubi aliquis non ueniret contra factum suum; secus in questione nostra; quare etc.

Queritur subsequenter¹³⁸: sunt duo equaliter proximi qui uolunt pariter uenire ad retractum; an possunt? Videtur quod non, quia singulare non conuertitur in plurali, l. i. § i. et § Tociens ff. de uen. inspi.¹³⁹, l. Cum ex